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РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЯКУТСКА

677000, г. Якутск, ул. Кирова, 18, Блок «В», каб.12.12  т.42-45-20e-mail: controlykt@mail.ru

от 21 марта 2016 г.                                                                                                           

Отчет
проверки проведения закупок по поставке и монтажу сборно-разборной трибуны для 
Центра кумысопития в местности Ус-Хатын

Основание: Письмо Прокуратуры города Якутска о проведении проверки по обращению руководителя Регионального отделения Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию» в РС(Я) Лютого В.А., план работы Контрольно-счетной палаты города Якутска на 1 квартал 2016г.

Цель проверки: Проверка проведения закупок по поставке и монтажу сборно-разборной трибуны для Центра кумысопития в местности Ус-Хатын
Объект проверки: Управление муниципальных закупок Окружной администрация города Якутска.   

Проверяемый период: 2015 год.

Объем проверенных средств: 54 258 805,54 руб. 

Общее положение

На основании обращений жителей города Якутска в связи с малой вместительной возможностью посадочных мест старой центральной трибуны Архитектурно-этнографического комплекса «Ысыах Туймаады» на совещании у Главы ГО «город Якутск» 08 июля 2015 года было принято решение о возведении трибун комплекса «Кумысопития» на 10 тысяч посадочных мест после демонтажа существующих трибун (Протокол от 08.06.2015г. №Пр-Гл-238 прилагается).
1. Проверка аукционной документации и муниципального контракта

Извещение о проведении электронного аукциона на сайте http://zakupki.gov.ru опубликовано 11.12.2015г. 
Заказчик: Муниципальное бюджетное учреждение «Агентство культуры и художественного образования» городского округа «город Якутск».
Начальная (максимальная) цена контракта составляет – 72 056 846,67 руб., что установлено на основании коммерческих предложений потенциальных поставщиков посредством применения метода сопоставимых цен (Копии коммерческих предложений поставщиков прилагаются).
	Наименование
	Коммерческое предложение
	Средняя цена за ед. руб.
	Нач. мак. цена контракта

	
	Поставщик №1
	Поставщик №2
	Поставщик №3
	
	

	Поставка и монтаж сборно-разборной трибуны для Центра кумысопития
	96470000
	64700540
	55000000
	72056846,67
	72056846,67



	По результатам рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе, проведенного 28.12.2015г., участниками признаны 5 организаций, оформлен протокол за номером №765-ЭА-15.
	В рассмотрении второй части заявок участие приняли участники с номерами заявок №5 (ООО «Саха-Сталь», г.Якутск), №1 (ООО «Инсталл Профи», г.Москва), №2 (ООО «ХТК», г.Хабаровск), протокол от 31.12.2015г. №765-ЭА-15.
	По результатам проведенного аукциона на поставку и монтаж 1 комплекта сборно-разборной трибуны на 10 тыс. мест победителем признано ООО «Саха Сталь», как предложившее наиболее низкую цену контракта на сумму 54 258 805,54 руб.
	Под обеспечение исполнения контракта предоставлена банковская гарантия Акционерного общества К2 Банк (г.Черкесск, Карачаево-Черкесская республика) на сумму 7205685,0 руб. с гарантийным сроком до 31 июля 2016г., подписанная начальником Управления по работе с корпоративными клиентами Серебряковой Н.Н. (копия прилагается). 
	Муниципальный контракт №01/69502 на поставку сборно-разборной трибуны для Центра кумысопития в местности Ус - Хатын подписан 14.01.2016г. сроком исполнения до 15.06.2016г.
	Проверкой установлены следующие ошибки:	
1. По данным аукционной документации от подрядных организаций поступил запрос от 22.12.2015г. №РД2 о разъяснении положений документации, где разъяснено следующее:

	№
	Предмет запроса
	Разъяснение

	1
	Входит ли закладка фундамента в обязанности Поставщика, либо фундамент будет заложен сторонними службами к моменту поставки оборудования. 
	Да, входит

	2
	В том случае, если фундамент закладывают сторонние службы: Гарантирует ли заказчик полную готовность фундамента к эксплуатации до начала поставки оборудования.
	Согласно графика поставки и монтажа (приложение №2 контракта) готовность фундамента будет обеспечена к моменту монтажа сборно-разборной трибуны. Все работы по закладке фундамента должны быть завершены до 07 апреля 2016г.



	При этом в приложении №2 контракта «График поставки и монтажа» излагается следующее: 
- Поставка трибуны к месту монтажа с момента заключения контракта - до 07 апреля 2016г.;
- Монтаж сборно-разборной трибуны с 07 апреля 2016г. до 15 июня 2016г.   	
Заказчиком произведено ошибочное разъяснение, так как в приложении №2 имеется график поставки и монтажа самой сборно-разборной трибуны, а не закладки фундамента.

2. Согласно приложению №3 (Техническое задание) муниципального контракта в обязанности поставщика входит строительство фундамента трибуны – ленточного из металлических труб, с антикоррозийной защитой с определением размера профиля согласно расчетам на нагрузку, стоимость которого по аукционной документации и муниципальному контракту не расписана. 

2. Проверка по доводам, изложенным в обращении

	Обращение руководителя Регионального отделения Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию» в РС(Я) Лютого В.А
	Итоги проверки

	1. В нарушение п.6 совместного Приказа Минэкономразвития России №182 и Федерального казначейства №7н от 31.03.2015, пункта 14 статьи 21 ФЗ №44-ФЗ изменение о включении в план-график по объекту закупки внесено 08.12.2015, то есть в срок позднее, чем за десять дней до дня размещения на официальном сайте извещения об осуществлении закупки – 11.12.2015.

2. В нарушение подпункта 1 пункта 13 статьи 21 ФЗ №44-ФЗ план-график подлежит изменению заказчиком в случае увеличения или уменьшения начальной (максимальной) цены контракта. 
     






      
        Кроме того, размер обеспечения заявки согласно плану-графику составляет 23920,35 тыс. российских рублей, что не соответствует условиям названного извещения и аукционной документации к нему. Согласно п.17 аукционной документации обеспечение заявки 3% от НМЦК составляет 2161705,41 рублей соответственно.

3. В нарушение подпункта «б» пункта 2 части 5 приказа Минэкономразвития России №182 в столбце 2 по соответствующей закупке (лоту) в план-графике не указан код Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, соответствующий коду Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности, с обязательным указанием класса, подкласса, группы, подгруппы и вида объекта закупок.

4. Изложенные факты, как объединение большого объема разноплановых товаров, работ, услуг в один лот, способствуют ограничению конкуренции. Согласно части 3 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещается ограничение конкуренции между участниками торгов путем включения в состав лотов товаров, работ, услуг, технологически и функционально не связанных с товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых являются предметом торгов.






5. Обоснованием внесения в декабре изменений в план-график на 2015 год о проведении рассматриваемого аукциона Заказчик указал как возникновение непредвиденных обстоятельств. Отсутствие документов как обоснование НМЦК, кроме протокола о сопоставлении предложенных цен, отсутствие в аукционной документации сметного расчета с учетом работ по строительству фундамента, монтажных, пуско-наладочных работ, стоимости объекта закупки, а также определение закупок в виде поставки и монтажа, содержащей в действительности сложную логистику вида деятельности, в том числе как «Работы строительные», позволяет предположить о возможном умышленном ограничении числа участников аукциона. Несомненно, настоящее послужило повышению стоимости контракта.

	1. Не принимается.
Согласно части 2 ст.114 «Порядок вступления в силу настоящего федерального закона» ФЗ №44-ФЗ части 1-10, 12-15 статьи 21 вступают в силу с 01.01.2016г.





2. Не принимается.
Согласно части 2 ст.114 «Порядок вступления в силу настоящего федерального закона» ФЗ №44-ФЗ части 1-10, 12-15 статьи 21 вступают в силу с 01.01.2016г.
     Также согласно п.15 совместного Приказа Минэкономразвития России №761 и Федерального казначейства №20н от 27.12.2011, внесение изменений в планы-графики осуществляется в случае изменения более чем на 10% стоимости планируемых к приобретению товаров, работ, услуг, по данному аукциону процент отклонения составляет 9,6% 

Принимается.
При заполнении данного столбца плана-графика «Условия финансового обеспечения исполнения контракта (включая размер аванса)» допущена арифметическая ошибка. (копия плана-графика прилагается).



3. Принимается.
Данный предмет контракта по 2 столбцу плана-графика «ОКВЭД» по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности следовало отнести к коду 45.21.7 – Монтаж зданий и сооружений из сборных конструкций.




4. Не принимается.
       Факт включения в состав лота, товаров, работ, услуг, технологически и функционально не связанных с товарами, работами, услугами поставки, выполнение, оказание которых являются предметом торгов, не выявлен. 
       Согласно описанию объекта закупки: Трибуна сборно-разборная стационарная металлическая на 10 000 посадочных мест с ленточным фундаментом из металлических труб.
      В данном случае предмет контракта можно было назвать «Поставка и монтаж сборно-разборной трибуны для Центра кумысопития с закладкой фундамента».



5. Частично принимается.
     Решение о возведении трибун комплекса «Кумысопития» на 10 тысяч посадочных мест после демонтажа существующих трибун было принято на совещании у Главы городского округа «город Якутск» 08.07.2015г., поэтому изменения в план-график можно было внести и в более ранние сроки, чем 08.12.2015г..
     Действия по умышленному ограничению числа участников, способствующие повышению стоимости контракта, не установлены.
     Согласно части 5 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок» начальную (максимальную) цену контракта можно определить методом сопоставимых рыночных цен путем полученной информации от поставщиков по запросу.



3. Предложения по итогам проверки

	Начальнику управления культуры Окружной администрации города Якутска (Корякина А.Н.):
[bookmark: _GoBack]- Рассмотреть вопрос проведения аукциона по строительству фундамента трибуны за счет средств, сэкономленных от проведенного аукциона по поставке и монтажу сборно-разборной трибуны Центра кумысопития в местности Ус - Хатын. 
- В целях обеспечения безопасности населения, при подписании акта приемки выполненных работ к проверке надежности и прочности данной конструкции привлечь компетентные надзорные органы.

	
Аудитор Контрольно-счетной
палаты города Якутска                                                                             М.А. Мохначевский
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